sensitivity analysis (variazione di valore del portafoglio conseguente ad uno spostamento parallelo ed
uniforme di ± 100 punti base della curva), ha registrato nel corso del 2007 un valore medio pari a 230
milioni, attestandosi a fine anno su di un valore pari a 196 milioni.
Il rischio tasso d’interesse, misurato in termini di VaR (intervallo di confidenza 99%, holding period 10
giorni), è stato nel corso del 2007 mediamente pari a 91 milioni, con un valore minimo pari a  26 milioni ed
un valore massimo pari a 159 milioni. A fine dicembre 2007 il VaR è pari a 60 milioni

548

Bilancio di Intesa Sanpaolo – Nota integrativa –Parte E -  Informazioni sui rischi e sulle relative politiche di copertura

549

2.4 RISCHIO DI PREZZO – PORTAFOGLIO BANCARIO

INFORMAZIONI DI NATURA QUALITATIVA
Per le informazioni di natura qualitativa, si rinvia a quanto esposto nella Parte E della
Nota integrativa consolidata.

INFORMAZIONI DI NATURA QUANTITATIVA
Nella tabella sottostante si fornisce un’analisi di sensitività del portafoglio bancario al rischio di prezzo, che
evidenzia l’impatto sul Patrimonio Netto simulando uno shock dei prezzi pari a ±10% per le attività
quotate detenute nella categoria AFS.

Impatto sul Patrimonio Netto
(milioni di euro)

-10% 10%

-123 123

Shock di prezzo

Portafoglio bancario: esposizione per cassa

(milioni di euro)

Tipologia esposizioni/Valori

Quotati Non
quotati

A. Titoli di capitale 1.244 965

A.1. Azioni 1.244 965

A.2. Strumenti innovativi di capitale - -

A.3. Altri titoli di capitale - -

B. O.I.C.R. 3 13

B.1. Di diritto italiano 3 13

  - armonizzati aperti - -

  - non armonizzati aperti - -

  - chiusi 3 1

  - riservati - 12

  - speculativi - -

B.2. Di altri Stati UE - -

  - armonizzati - -

  - non armonizzati aperti - -

  - non armonizzati chiusi - -

B.3. Di Stati non UE - -

  - aperti - -

  - chiusi - -

Totale 1.247 978

   Valori di bilancio

La tabella non include gli investimenti azionari in società partecipate rientranti nella voce 100 dell’Attivo,
dettagliate analiticamente nella tabella 10.2 della Parte B del presente bilancio.

549

Bilancio di Intesa Sanpaolo – Nota integrativa –Parte E -  Informazioni sui rischi e sulle relative politiche di copertura

550

Portafoglio bancario: modelli interni ed altre metodologie per l’analisi della sensitività
Il rischio di prezzo generato dal portafoglio azionario di minoranza quotato, in gran parte detenuto nella
categoria AFS, ha registrato nel 2007 un livello medio, misurato in termini di VaR (intervallo di confidenza

[…]

+  Voce 100 a) (parziale) - Utile/perdita da acquisto/cessione di crediti (Effetti economici dell'allocazione del costo di acquisizione) -75
 + Voce 270 (parziale) - Utili (Perdite) da cessione di investimenti (Effetto dell'allocazione del costo di acquisizione) -13
+  Voce 290 (parziale) - Imposte sul reddito di periodo dell'operatività corrente (Effetto dell'allocazione del costo di acquisizione) 856

Utili (perdite) dei gruppi di attività in via 3.790
di dismissione al netto delle imposte  Voce 310 - Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte 3.986

+  Voce 260 - (parziale) -  Rettifiche di valore dell'avviamento (Impairment Eurizon Investimenti SGR S.p.A.) -196
Utili (Perdite) di periodo di pertinenza di terzi -109

   Voce 330 - Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi -106
Variazione perimetro di consolidamento e altre variazioni -3

Risultato netto Voce 340 - Utile (Perdita) di periodo di pertinenza della capogruppo 7.250

Voci dello schema di conto economico consolidato

Allegati

593

594

Raccordo tra dati di conto economico di Intesa Sanpaolo del 2006 e dati riesposti per effetto
dell’applicazione dell’IFRS 5

(milioni di euro)

2006
pubblicato (*)

Effetto
dell'applicazione

IFRS 5

2006

10. Interessi attivi e proventi assimilati 7.776 -430 7.346

20. Interessi passivi e oneri assimilati -4.707 59 -4.648

30. Margine di interesse 3.069 -371 2.698

40. Commissioni attive 2.538 -272 2.266

50. Commissioni passive -268 4 -264

60. Commissioni nette 2.270 -268 2.002

70. Dividendi e proventi simili 1.204 -1 1.203

80. Risultato netto dell'attività di negoziazione 315 - 315

90. Risultato netto dell'attività di copertura 7 1 8

100. Utile/perdita da cessione o riacquisto di: 35 - 35

a) crediti -35 - -35

b) attività finanziarie disponibili per la vendita 50 - 50

c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - -

d) passività finanziarie 20 - 20

110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value - - -

120. Margine di intermediazione 6.900 -639 6.261

130. Rettifiche/Riprese  di valore nette per deterioramento di: -333 8 -325

a) crediti -350 8 -342

b) attività finanziarie disponibili per la vendita -10 - -10

c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - -

d) altre operazioni finanziarie 27 - 27

140. Risultato netto della gestione finanziaria 6.567 -631 5.936

150. Spese amministrative: -3.814 263 -3.551

a) spese per il personale -2.410 166 -2.244

b) altre spese amministrative -1.404 97 -1.307

160. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri -144 - -144

170. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali -163 - -163

180. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali -201 - -201

190. Altri oneri/proventi di gestione 398 -26 372

200. Costi operativi -3.924 237 -3.687

210. Utili (Perdite) delle partecipazioni 214 - 214

220. Risultato netto della valutazione al fair value

delle attività materiali e immateriali - - -

230. Rettifiche di valore dell'avviamento - - -

240. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 46 - 46

250 Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 2.903 -394 2.509

260. Imposte sul reddito di periodo dell'operatività corrente -662 154 -508

270. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 2.241 -240 2.001

280. Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione
al netto delle imposte - 240 240

290. Utile (perdita) di periodo 2.241 - 2.241

(*) Dati storici originariamente pubblicati nel Bilancio 2006 di Banca Intesa.

Allegati

594

595

Raccordo tra dati di conto economico consolidato del 2006 e dati riesposti per effetto
dell’applicazione dell’IFRS 5

(milioni di euro)

2006
pubblicato (*)

Effetto
dell'applicazione

IFRS 5

2006

10. Interessi attivi e proventi assimilati 11.512 -1.441 10.071

20. Interessi passivi e oneri assimilati -5.992 421 -5.571

30. Margine di interesse 5.520 -1.020 4.500

40. Commissioni attive 4.018 -694 3.324

50. Commissioni passive -449 27 -422

60. Commissioni nette 3.569 -667 2.902

70. Dividendi e proventi simili 527 -39 488

80. Risultato netto dell'attività di negoziazione 503 -21 482

90. Risultato netto dell'attività di copertura 11 -3 8

100. Utile/perdita da cessione o riacquisto di: 61 -9 52

a) crediti -48 1 -47

b) attività finanziarie disponibili per la vendita 83 -4 79

c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - -

d) passività finanziarie 26 -6 20

110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value - - -

120. Margine di intermediazione 10.191 -1.759 8.432

130. Rettifiche/Riprese  di valore nette per deterioramento di: -677 79 -598

a) crediti -706 77 -629

b) attività finanziarie disponibili per la vendita -14 2 -12

c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza 4 - 4

d) altre operazioni finanziarie 39 - 39

140. Risultato netto della gestione finanziaria 9.514 -1.680 7.834

150. Premi netti - - -

160. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa - - -

170. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 9.514 -1.680 7.834

180. Spese amministrative: -5.666 802 -4.864

a) spese per il personale -3.546 528 -3.018

b) altre spese amministrative -2.120 274 -1.846

190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri -196 45 -151

200. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali -257 16 -241

210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali -246 7 -239

220. Altri oneri/proventi di gestione 375 -77 298

230. Costi operativi -5.990 793 -5.197

240. Utili (Perdite) delle partecipazioni 235 -15 220

250. Risultato netto della valutazione al fair value

delle attività materiali e immateriali - - -

260. Rettifiche di valore dell'avviamento - - -

270. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 54 -2 52

280. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 3.813 -904 2.909

290. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente -1.227 364 -863

300. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 2.586 -540 2.046

310. Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione
al netto delle imposte 83 540 623

320. Utile (perdita) di periodo 2.669 - 2.669

330. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi -110 - -110

340. Utile (perdita) di periodo di pertinenza della capogruppo 2.559 - 2.559

(*) Dati storici originariamente pubblicati nel bilancio 2006 del Gruppo Intesa.

Allegati

595

596

Elenco dei principi  contabili IAS/IFRS omologati dalla Commissione Europea al 31 dicembre 2007

IFRS 1 Prima adozione dei principi contabili internazionali 707/2004 mod. 2236/2004 - 2237/2004 -

2238/2004 - 211/2005 - 1751/2005 -

1864/2005 - 1910/2005 - 108/2006

IFRS 2 Pagamenti basati sulle azioni 211/2005

IFRS 3 Aggregazioni aziendali 2236/2004

IFRS 4 Contratti assicurativi 2236/2004 - mod. 108/2006

IFRS 5 Attività non correnti possedute per la vendita e attività operative cessate 2236/2004 - mod. 1358/2007